
РЕПУБЛИКА СРПСКА
НЕЗАВИСНИ УНИВЕРЗИТЕТ
БАЊА ЛУКА

П Р А В И Л Н И К
О ЗАШТИТИ ОД ПОЖАРА

Бања Лука, април 2011. године



2

На основу члана 64.став 2. тачка б Закона о високом образовању ("Службени  гласник
Републике Српске", број: 75/10) и члана 33. Закона о заштити од пожара – Пречишћен текст
("Службени  гласник  Републике Српске", број: 06/09), Сенат Независног универзитета
Бањалука, на својој сједници одржаној 20.04.2011. године, доноси

ПРАВИЛНИК О ЗАШТИТИ ОД ПОЖАРА

I  ОПШТЕ  ОДРЕДБЕ

Члан 1.
Правилником о заштити од пожара (у даљем тексту: Правилник), уређује се начин

организовања и остваривања заштите од пожара на Независном универзитету Бањалука (у
даљем тексту: Универзитет), права и дужности одговорних лица, дужности образовања и
оспособљавања радника из области заштите од пожара, обезбјеђење и чување средстава за
заштиту од пожара, мјере заштите и мјере у случају избијања пожара.

Члан 2.
(1) Заштита од пожара обухвата скуп мјера и радњи управне, организационе, техничке и

образовне природе, које се предузимају у циљу откривања, спријечавања избијања и ширења
пожара, отклањања пожара, те спашавања имовине и људи угрожених пожаром.

(2) Заштита од пожара организује се и спроводи у свим дјелатностима и радним
мјестима у објектима Универзитета.

Члан 3.
(1) Под условима и на начин прописан овим Правилником, органи и радници дужни су

учествовати у гашењу пожара и спасавању имовине и људи угрожених пожаром и да ставе на
располагање свој алат, превозна и техничка средства, као и друга средства потребна за гашење
пожара и спасавање људи и материјалних добара угрожених пожаром.

(2) За организовање и остваривање заштите од пожара на Универзитету, у складу са
законом, одговоран је ректор и директор Универзитета.

II – МЈЕРЕ ЗАШТИТЕ ОД ПОЖАРА

Члан   4.
Просторије у којима се врши рад на Универзиту чине административне просторије у

улици Вељка Млађеновића 12е Бања Лука, а мјере заштите од пожара су обухваћене
Елаборатом заштите од пожара за наведени објекат.

III – ОПШТЕ ПРЕВЕНТИВНЕ МЈЕРЕ ЗАШТИТЕ ОД ПОЖАРА

Члан  5.
Запослени Универзитета се морају придржавати сљедећих превентивних мјера заштите

од пожара:
- обавезно се морају издати упутства о раду на појединим мјестима о раду у складу са

упутствима произвођача машина и уређаја са циљем детаљног и колективног
прописивања заштите на радном мјесту.



3

- све просторије, тавани, кровне конструкције, инсталације и круг око објекта морају се
редовно чистити од свих отпадака,

- електро и громобранске инсталације морају се одржавати у исправном стању.
Провизорно прикључивање на електро инсталацију је забрањено

- крпе, папир и други материјал на избрисавању, послије употребе морају се одстранити
на, за то одређено мјесто,

- сви прилази (главни и споредни), а посебно пожарни у просторијама и ван Универзитета
морају стално бити чисти и слободни и означени. Пожарни путеви морају бити означени
са знацима одређеним у Елаборату заштите од пожара.

IV- ОДРЖАВАЊЕ  И ПРЕГЛЕД  ПРОСТОРИЈА, УРЕЂАЈА И ИНСТАЛАЦИЈА

Члан 6.
За све уређаје и инсталације мора се донијети упутство за одржавање које мора бити у

складу са упутством  произвођача машина и уређаја.

Члан  7 .
Просторије, уређаји и инсталације морају се одржавати у исправном стању, што се

постиже редовним прегледом и оправкама  у складу са упутством за одржавање.

Члан  8.
(1)Чишћење радних и помоћних просторија Универзитета врше радници на одржавању

чистоће.
(2)Чишћење инсталација врше радници одговарајуће струке.
(3) Чишћење електричних уређаја врше електричари.

Члан 9.
Одржавање, поправку и пуњење апарата за гашење почетних пожара врше овлашћени

сервиси, путем  референта заштите од пожара, сваких шест мјесеци.

V –ОРГАНИЗАЦИЈА И ДЈЕЛОКРУГ ЗАШТИТЕ ОД ПОЖАРА

Члан  10.
Оганизација и спровођењу заштите од пожара на Универзитету обавља се у складу са

овим  Правилником и посебним мјерама донешеним уколико су потребне, донешеним на
основу овог Правилника.

VI – ПРАВА И ДУЖНОСТИ ОДГОВОРНИХ ОРГАНА И ЛИЦА ЗА ЗАШТИТУ ОД
ПОЖАРА И НАЧИН  ВРШЕЊА УНУТРАШЊЕ КОНТРОЛЕ

Члан 11.
За  организацију, спровођење и контролу заштите од пожара на Универзиту одговорни

су:
- ректор и директор Универзитета,
- референт заштите од пожара.

Члан  12.
Ректор

Ректор Универзитета из области заштите од пожара, има права и дужности да:
- разматра стање заштите од пожара и доноси одлуке о унапређењу заштите од пожара,



4

- разматра акта и посебне мјере донесене од надлежних органа,
- предлаже Сенату Универзитета Правилник заштите од пожара који  прописује норме и

послове у вези са  провођењем и унапређењем заштите  од пожара,
- анализира стање  заштите од пожара  у Агенцији и да предузима мјере на спровођењу

прописаних и надлежних мјера заштите од пожара и отклањању постојећих недостатака.

Директор:

- доноси планове мјера заштите од пожара, одређује и одобрава потребна финансијска
средства ради извршења планова мјера заштите од пожара, као и набавку потребне
опреме и средстава за гашење пожара,

- доноси конкретне програме и одлуке о отклањању утврђених недостатака,
неправилности у постављеним роковима и обавјештава надлежне органе о активностима
које ће се предузети ради отклањања неправилности,

- да, приликом изградње објеката и  спровођења мјера  заштите од пожара сарађује са
одговарајућим органима Скупштине града  Бања Лука  надлежним  за  послове заштите
од пожара и са овлашћеним  институцијама и организацијама,

- одређује референта за послове заштите од пожара,  који мора бити оспособљен  за
послове противпожарне заштите.

Члан  13.
Референт заштите од пожара у области заштите од пожара има права и дужности:

- да организује сповођење мјера заштите од пожара и да, са запосленима спроводи одредбе
овог Правилинка и других аката

- одговоран је да радне просторије и инсталације  буду чисте,
- да су пожарни путеви чисти и слободни као и прилази ватрогасним апаратима,
- да сваки запослени буде обучен из материје заштите од пожара,
- да спријечи рад на радном мјесту ако пријети непосредна опасност од пожара,
- учествује у изради програма и планова заштите од пожара и брине се о спровођењу

истих,
- учествује у прегледима Универзитетра са инспектором заштите од пожара,  брине се о

извршењу рјешења инспектора,
- брине се о обуци запослених о опасностима и мјерама заштите од пожара и руковањем

апаратом за гашење пожара, правима и дужностима радника из области  заштите од
пожара,

- прати рокове извршених прегледа и мјерења, по истеку истих извјештава директора,  те
учествује са  овлашћеним организацијама у прегледима и испитивањима.

VII– ПРАВА И ДУЖНОСТИ РАДНИКА ИЗ ОБЛАСТИ ЗАШТИТЕ ОД ПОЖАРА

Члан   14.
(1)Сваки запослени на Универзитету у области заштите од пожара има право и

дужности:

- да се упозна са опасностима од пожара на свом радном мјесту као и мјерама за
спречавање појаве пожара и гашењу почетних пожара,

- да чува средства и опрему за гашење пожара и да, при раду, не дозволи да дође до
закрчења путева и прилаза који су намијењени за коришћење при гашењу пожара,

- да послије завршеног рада одстрани све опасности које би могле изазвати пожар,
експлозију или другу несрећу (искључити електричне уређаје, нарочито техничке,
угасити ватру, изнијети коришћени папир  на одређено мјесто, уклонити запаљиве
течности и друге сличне материје),



5

- да, чим примјети квар на електроуређају и инсталацијама, обавијести о томе непосредног
руководиоца,

- да, чим примјети пожар, исти гаси док је у развоју са ручним апаратом или хидрантом, а
у исто вријеме обавијести, слањем другог радника или телефоном референта за
противпожарну заштиту,

- да се обучава из области заштите од пожара и да при организацији предавања, вјежби,
провјере знања из области заштите од пожара присуствује истим,

- да спроводи наложене мјере од стране директора Агенције.

(2)Сваки запослени има право :
- на заштиту од пожара и експлозије,
- да захтјева од непосредног руководиоца да га упозна са опасностима и мјерама заштите

од пожара,  његовим правима и дужностима и руковању са средствима за гашење
пожара,

- да одбије рад ако му пријети непосредна опасност од пожара и експлозије, док се
опасност не отклони.

VIII –ОБУЧАВАЊЕ РАДНИКА ИЗ ОБЛАСТИ ЗАШТИТЕ ОД ПОЖАРА

Члан   15.
Универзитет је дужан да сваког запосленог упозна са опасностима и мјерама заштите

од пожара за послове и радне задатке његовог радног мјеста.

Члан   16.
Запослени се морају упознати са мјерама и средствима за гашење пожара, практичном

употребом ручних апарата и хидраната као и са материјалном и другом одговорношћу усљед
непридржавања прописаних и надређених мјера заштите од пожара.

Члан   17.
(1)Органи и одговорна лица Универзитета су дужни, најмање једанпут годишње,

вршити провјеру знања запослених у руковању апаратима за гашење пожара.
(2)Обуку и провјеру знања организују непосредни руководиоци, а врши је референт

заштите од пожара.

Члан 18.
Сваки запослени је обавезан да писменом изјавом потврди да је упознат са опасностима

и мјерама заштите од пожара везаних за његово радно мјесто и да је обучен за руковање
апаратима за гашење почетних пожара.

Члан 19.
Обука радн врши се по програму обучавања радника из материје заштите од пожара.

IX–ТЕХНИЧКА ОПРЕМА И СРЕДСТВА ЗА ГАШЕЊЕ ПОЖАРА

Члан 20.
Опрема и средства за гашење пожара одређене су у Елаборату заштите од пожара за

Универзитет.

X –МЈЕРЕ И ЗАДАЦИ У СЛУЧАЈУ ПОЖАРА



6

Дојава  пожара

Члан 21.
(1)Дојава пожара врши се на сљедећи начин што зависи од услова у датој ситуацији

(исправност телефона, удаљености од организације, климатских услова и др.).
(2) Дојаву пожара путем телефона врше запослени Универзитета референту

противпожарне заштите и директору дајући брзу и кратку информацију о мјесту пожара, шта
је пожаром обухваћено,

Гашење почетних пожара

Члан 22.
(1)Гашење почетних пожара вршит ће запослени са ручним апаратима за гашење

почетног пожара од 5 и 9 кг.
(2)При гашењу почетних пожара запослени су дужни обавијестити референта заштите

од пожара, а он Професионалну Ватрогасну јединицу.

Члан 23.
Референт за противпожарну заштиту о избијању пожара обавјештава:

- Професионалну Ватрогасну јединицу Града Бања Луке,
- Центар за осматрање и обавјештавање,
- Станицу полиције “Центар”,
- МУП Бања Лука.

Члан 24.
Руководилац акције гашења пожара дужан је да, приликом избијања пожара, учини следеће:

- да свим лицима која не учествују у гашењу пожара забрани приступ у близини мјеста
пожара, непознатим лицима забрани приступ у близини мјеста пожара,

- нареди прекид довода електричне енергије, плина, паре и одржавања локализационих
експлозивних и лакозапаљивих материја,

- по потреби позива раднике из сусједних просторија са свим расположивим ватрогасним
средствима, опремом, прибором, алатом, превозним средствима и др,

- из пожарног појаса удаљава сва возила, а нарочито утоварена лакозапаљива средства,
- наређује да се ватрогасна опрема и средства налазе у близини пожара све дотле док се

тачно не утврди да је опасност од пожара уклоњена,
- мјесто пожара мора бити под надзором док се гариште  не рашчисти,
- по завршетку гашења пожара сва ватрогасна опрема мора се очистити и довести у

исправно стање.

Члан 25.
У случају избијања пожара највећу бригу треба обратити на спашавање људи, имовине,

архиве, вриједносних папира и друго.

Члан 26.
Акцијом гашења пожара руководи референт противпожарне заштите до доласка

Професионалне Ватрогасне јединице која преузима акцију гашења пожара.

Члан 27.



7

(1)По завршетку гашења пожара и увиђаја од стране инспекције заштите од пожара,
формира се комисија чији задатак је да утврди следеће:

- узорк пожара,
- висину материјалне штете настале пожаром,
- заштита због застоја,
- вријеме избијања пожара,
- утрошак средстава у гашењу пожара.

(2)У састав комисије обавезно улази директор Универзитета, референт заштите од
пожара и други потребни чланови.

XI – ПОСЕБНЕ ОБАВЕЗЕ УНИВЕРЗИТЕТА ПРЕМА ОРГАНИМА НАДЗОРА

Члан 28.
Универзитет је дужан да органу инспекције заштите од пожара омогући несметано вршење
инспекцијских послова из области заштите од пожара, пружи му сва потребна обавјештења у
вези са овим пословима, те извјести их о појави пожара.

Члан 29.
Универзитет је дужан извршити све потребне мјере заштите од пожара које доносе

надлежни орган Скупштине Града Бања Лука на основу налаза Инспекције заштите од пожара.

XII– КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 30.
Повреда одредаба овог Правилника и неспровођење мјера заштите од пожара

представља тежу повреду радне дужности за коју је предвиђена дисциплинска мјера престанка
радног односа.

XIII – ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 31.
Измјене и допуне овог Правилника вршиће се на начин како је и донесен.

Члан 32.
Овај Правилник ступа на снагу даном доношења и објављује се на огласној плочи

Универзитета.

Број: Ректор
Дана: Проф.др Момчило Сакан


